(انوری، پیشین؛ کیانی، ۱۳۸۶: ۷۳ و ۲۵۱؛ بیگدلو، ۱۳۸۰: ۱۹ و ۲۰) در حوزه تاریخ شاید این گونه بتوان گفت که باستان‌گرایی از مؤلفه‌های جدید برای نویسی ایران و در پی آن است تا با زنده کردن یاد تاریخ پیش از اسلام، به عنوان دوره شکوه‌مندی سرزمین، آن را به عنوان خاستگاه تاریخ ملت و تکیه‌گاه هویت ملی، بر کشد. (اکبری، به نقل از بیگدلو، ۱۳۸۰: ۱۹)

دوره قاجار

دوره قاجار عبارت است فاصله سال‌های ۱۲۱۰ ق. / ۱۷۹۵ م. تا ۱۳۴۴ ق. / ۱۹۲۵ م. و حکومت هفت تن از پادشاهان طایفه قاجاریه بر ایران.

این هفت پادشاه عبارت بودند از آقا محمد شاه (۱۲۱۰ ق. / ۱۷۹۵ م. تا ۱۲۱۲ ق. / ۱۷۹۷ م.)؛ فتحعلی شاه یا باباخان (۱۲۱۲ ق. / ۱۷۹۷ م. تا ۱۲۵۰ ق. / ۱۸۳۴ م.)؛ محمد شاه (۱۲۵۰ ق. / ۱۸۳۴ م. تا ۱۲۶۴ ق. / ۱۸۴۸ م.)؛ ناصرالدین شاه (۱۲۶۴ ق. / ۱۸۴۸ م. تا ۱۳۱۳ ق. / ۱۸۹۶ م.)؛ مظفرالدین شاه (۱۳۱۳ ق. / ۱۸۹۶ م. تا ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۷ م.)؛ محمدعلی شاه (۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۷ م. تا ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۱۰ م.) و احمد شاه (۱۳۲۷ ق. / ۱۹۱۰ م. تا ۱۳۴۴ ق. / ۱۹۲۵ م.) (لین پل و دیگران، ۱۳۷۵: ۴۶۴/۲؛ باسورث، ۱۳۸۱: ۵۴۰)

آذریکیان

پیروان مکتب آذریکیان (۹۴۲ ق. / ۱۵۲۹ م. تا ۱۰۲۷ ق. / ۱۶۱۲ م.) روحانی زردشتی ایرانی مقیم هند. آذریکیان روحانی زردشتی اهل شیراز بود که در سده یازدهم قمری و زمان شاه عباس اول صفوی به هند رفت و آنجا مکتب فکری خاصی بنیاد نهاد که ترکیبی از آموزه‌های اسلامی، زردشتی، یهودی